

Số 01-KH/BTC

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024; thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2024), Ban Tổ chức Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian qua, tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng bộ và toàn xã hội.

- Củng cố và bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội. Góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xa rời quần chúng; xây dựng văn hóa, con người Việt Nam.

- Tổ chức Chương trình Tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là: *Chương trình Tôn vinh*) gắn với tuyên truyền thực hiện các nghị quyết của Đảng và là một hoạt động quan trọng trong đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2024.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Tôn vinh và tuyên truyền phải bảo đảm trang trọng, sâu sắc, ý nghĩa, tránh hình thức, lãng phí.
- Việc chọn lựa tập thể, cá nhân điển hình tham gia Chương trình Tôn vinh phải thực sự tiêu biểu, có uy tín, có tính đại diện cho thành phần, lĩnh vực, tạo được sức lan tỏa sâu rộng trong Đảng và trong Nhân dân.

## II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

### 1. Hình thức

Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lạng Sơn.

### 2. Nội dung

- Tiếp tục khẳng định giá trị, ý nghĩa thời đại của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sự nghiệp cách mạng hiện nay.
- Tiếp tục tuyên truyền nội dung, hiệu quả, sức lan tỏa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là đối với công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ trong giai đoạn cách mạng hiện nay.
- Tôn vinh những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những câu chuyện, phóng sự chân thật về cách làm hay, mô hình hiệu quả mà các điển hình đã thực hiện, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh và những giá trị thiết thực mang lại cho cộng đồng, xã hội.
- Chương trình Tôn vinh xen kẽ một số tiết mục văn nghệ có nội dung phù hợp với chủ đề Tôn vinh.

### 3. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến truyền hình trực tiếp sáng 30/8/2024 (thứ Sáu).
- **Địa điểm:** Dự kiến Trung tâm Hội nghị tỉnh  
(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo riêng).

### 4. Thành phần tham dự

#### 4.1. Đại biểu Ban Tuyên giáo Trung ương:

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Mời đại diện lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Mời đồng chí Trần Thị Thu Hằng, Phó Vụ trưởng Vụ Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Trung ương.

#### 4.2. Đại biểu tỉnh Lạng Sơn:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy.

- Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt Trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.

- Đại diện lãnh đạo ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.

- Các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu được nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thành viên Ban Tổ chức Chương trình Tôn vinh.

- Huy động đại diện cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố Lạng Sơn tham dự (*Số lượng huy động cụ thể sẽ có thông báo sau*).

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH TÔN VINH**

1. Ngân sách nhà nước cấp theo quy định.

2. Các nguồn tài trợ, hỗ trợ khác (nếu có).

*Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ xây dựng dự toán kinh phí gửi Văn phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp, thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.*

### **IV. NỘI DUNG MAKET**

**TỈNH ỦY LẠNG SƠN  
BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH**

\*

**CHƯƠNG TRÌNH TÔN VINH  
CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO  
TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2024**

*Lạng Sơn, ngày ... tháng 8 năm 2024*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tổ chức Chương trình Tôn vinh

- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch; duyệt nội dung, thẩm định kịch bản Chương trình Tôn vinh.

- Chỉ đạo lựa chọn điển hình tiêu biểu tham dự Chương trình Tôn vinh, duyệt danh sách các điển hình được biểu dương tại Chương trình Tôn vinh; duyệt phóng sự, chương trình nghệ thuật phục vụ chương trình.

## **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Chương trình Tôn vinh tham mưu triển khai tổ chức thực hiện theo Kế hoạch; thường xuyên báo cáo tiến độ, nội dung, hình thức, phương án tổ chức thực hiện Chương trình Tôn vinh.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban phục vụ Chương trình Tôn vinh; chuẩn bị các nội dung, triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình Tôn vinh theo kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh tổng hợp danh sách, tham mưu đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham mưu định hướng nội dung; thẩm định, duyệt kịch bản; duyệt chương trình, báo cáo, xin ý kiến Ban Tổ chức Chương trình Tôn vinh.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lựa chọn các điển hình tiêu biểu xây dựng các phóng sự, clip phục vụ Chương trình Tôn vinh.

- Tham mưu mời đại biểu dự Chương trình Tôn vinh; chuẩn bị các điều kiện cơ sở, vật chất phục vụ Chương trình Tôn vinh.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình Tôn vinh.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự; phối hợp với Sở Y tế cử cán bộ phục vụ Chương trình Tôn vinh.

- Chuẩn bị Hội trường tổ chức Chương trình Tôn vinh.

**4. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ:

### **4.1. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tin, bài, tuyên truyền, quảng bá hoạt động của Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở...

- Tham mưu tổ chức họp báo; ban hành Thông cáo báo chí về Chương trình Tôn vinh.

- Chủ động theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cấp, các ngành, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.

**4.2. Sở Nội vụ:** Tiếp nhận; chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng và tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo quy định.

**4.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kế hoạch và các hoạt động triển khai Chương trình Tôn vinh. Tiếp nhận đường link, tư liệu, trailer từ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; chỉ đạo quảng bá, giới thiệu về các điển hình trong hệ thống các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Thiết kế, trang trí maket sân khấu phục vụ Chương trình Tôn vinh.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn trong Chương trình Tôn vinh.

**4.4. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử các ban, sở, ngành, các huyện, thành phố:** Tăng cường xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp; tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền về các mô hình, điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị.

**Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:**

+ Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Tôn vinh gắn với Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2024); xây dựng các phóng sự, clip tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình; đổi mới hình thức thực hiện sinh động, phù hợp với nhu cầu văn hóa, nghệ thuật của người dân, đáp ứng được yêu cầu tuyên truyền, giáo dục chính trị sâu sắc, tạo được sức lan tỏa trong Đảng và trong xã hội.

+ Tổ chức trường quay; thực hiện các phóng sự và clip để phục vụ Chương trình Tôn vinh.

+ Chủ trì tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. Phối hợp với các Đài Phát thanh và Truyền hình trong cả nước tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình Tôn vinh.

+ Cung cấp băng hình, đường link về Chương trình Tôn vinh cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị làm tư liệu tuyên truyền.

**5. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:**

**5.1.** Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận số

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền nội dung Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**5.2.** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ghi hình, phỏng vấn thực hiện phóng sự tại địa phương theo kịch bản Chương trình.

**5.3.** Xét chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

- *Số lượng khen thưởng:*

+ Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh **lựa chọn 01 tập thể hoặc cá nhân**; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan thường trực tham mưu thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy **lựa chọn 02 tập thể hoặc cá nhân** có thành tích **thực sự tiêu biểu, xuất sắc** trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đề nghị khen thưởng.

- *Về đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng:* Các cơ quan, đơn vị lựa chọn các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng theo Hướng dẫn số 272/HD-SNV, ngày 31/12/2021 của Sở Nội vụ tỉnh về “Các hình thức biểu dương, khen thưởng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ “Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng”.

- *Mốc thời gian tính thành tích để xét tặng bằng khen năm 2024:* Thành tích của tập thể, cá nhân được tính từ tháng **01/2023 - 5/2024**.

+ Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh **lập thành 02 bộ**, gồm:

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị (*kèm theo danh sách, biểu tóm tắt thành tích*);

+ Biên bản họp xét của của cơ quan, đơn vị trình khen thưởng;

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (*theo mẫu 08 tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ*);

- *Thời gian nhận hồ sơ:*

Hồ sơ khen thưởng của các cơ quan, đơn vị gửi về Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn (**02 bộ**), địa chỉ: Phố Dã Tượng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn **trước ngày 30/5/2024**.

Khuyến khích nộp hồ sơ qua dịch vụ Bưu chính công ích hoặc trên phần mềm Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử tại địa chỉ: <http://dichvucong.langson.gov.vn>.

(*Đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ khen thưởng sau thời hạn trên hoặc không gửi hồ sơ điện tử theo hướng dẫn được coi như hồ sơ không hợp lệ*).

**5.4.** Cử đại diện lãnh đạo ban tuyên giáo và tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu được lựa chọn tham dự Chương trình Tôn vinh.

**5.5.** Chuẩn bị kinh phí đi lại, lưu trú cho các đại biểu điển hình tiêu biểu dự Chương trình Tôn vinh theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai, chuẩn bị các điều kiện tham gia, tổ chức thực hiện Chương trình đảm bảo an toàn, hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương, (B/c)
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và TH tỉnh,
- Cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC**

**Hoàng Văn Nghiệm**